
 

Oggetto:  PROROGA TECNICA DELLA FORNITURA DI  SISTEMI  PER  TRATTAMENTI  DI
DIALISI  EXTRACORPOREA  E  PERITONEALE,  DAL  01/01/2019  AL  30/06/2019,   PER
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 1.345.741,24= IVA AL 4% ED AL 22% INCLUSA.         

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO

Premesso  che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015,  è  stata  costituita  l’“Azienda  Socio  -  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Richiamato  il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., nonché le disposizioni nazionali e
regionali in materia di forme collettive d'acquisto;

Preso atto che in assenza di formale BPE 2019 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2018
approvato con  Decreto DGS 14513 del 10/10/2018 la cui scheda di assegnazione-assestamento contiene le
indicazioni  dei  valori di costo e di ricavo individuati quali limiti insuperabili per l’esercizio 2018 relativa
all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto altresì che la DGR n. XI / 1046 del 17/12/2018 avente per oggetto: “Determinazioni in ordine
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019 - (di concerto con gli assessori Caparini, Piani
e Bolognini), prevede al punto 2.4.3 Area Bilanci che: “Nelle more dell’approvazione aziendale del Bilancio
Preventivo Economico per l’esercizio 2019 le Aziende dovranno operare in dodicesimi sulla base di quanto
definito  con  il  decreto  di  assestamento  2018,  tenendo  conto  delle  disposizioni  contenute  nel  presente
provvedimento;

Richiamate:
- la deliberazione  n. 138 del 25/02/2013, con  la  quale l'ex  Azienda Ospedaliera  “Ospedale  San Carlo

Borromeo” (ora  Presidio  San Carlo  dell'ASST  Santi  Paolo e Carlo) ha  affidato, a  seguito  di adesione
postuma alla procedura aperta espletata dall'ex Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia, la fornitura
di sistemi per trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale, dal  01/02/2013 al  31/12/2018, a società
diverse, per un importo complessivo di Euro 9.312.884,10= IVA al 4% ed al 22% inclusa;

- la deliberazione n. 1051 del 12/0/12/2013, con la quale l'ex Azienda Ospedaliera “Ospedale San Paolo”
(ora Presidio San Paolo dell'ASST  Santi  Paolo e  Carlo)  ha affidato,  a  seguito  di  adesione  postuma
alla   procedura aperta  espletata  dall'Azienda Ospedaliera  Spedali  Civili  di  Brescia,  dal  01/03/2014 al
31/12/2018, a società  diverse,  per una  spesa complessiva  di Euro  4.900.479,53= IVA al 4% ed al 22%
inclusa;

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000047    del 23/01/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



Rilevato che l'art. 6 del disciplinare di gara della procedura aperta sopra menzionata prevede espressamente
la facoltà, da parte del contraente, di protrarre la fornitura alle stesse condizioni economiche e modalità di
espletamento della stessa, per un periodo fino a 365 giorni;

Dato atto  che l’Azienda  Regionale  Centrale Acquisti  SpA  della  Regione  Lombardia  ha  espletato la
procedura di  affidamento per la fornitura  di sistemi per trattamenti di dialisi extracorporea, le cui relative
convenzioni sono in fase di attivazione;

Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di garantire la continuità della fornitura indispensabile all'esecuzione
dei trattamenti dialitici extracorporei e peritoneali e nelle more dell'attivazione delle nuove convenzioni da
parte dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA  della Regione  Lombardia, avvalersi  della clausola
contrattuale della  proroga tecnica, affidando la fornitura di che trattasi  agli attuali contraenti,  alle stesse
condizioni economiche e contrattuali attualmente in essere, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, periodo entro il
quale si ritiene  di addivenire alla  stipula dei nuovi contratti, riservandosi la facoltà di recesso anticipato
qualora, nel corso  del periodo  di vigenza  contrattuale, si  dovesse  addivenire  al perfezionamento delle
adesioni alle convenzioni sopra menzionate;

Considerato  che,  a  seguito di  riorganizzazione  aziendale  in  atto,  la  gestione  dei canoni  di  noleggio
ricompresi nell'ambito della  fornitura in oggetto  relativi  al Presidio San Carlo, viene  trasferita dalla S.C.
Farmacia alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri , motivo per il quale si rende necessario incrementare
per  l’importo  complessivo  di  Euro  160.000,00=  il budget  assegnato  alla S.S.D.  Economato  e  Servizi
Alberghieri  al  CDR  ESC – conto  economico  3G020200,  denominato  “Canoni  Impianti  Attrezzature
Sanitarie”  del  bilancio  d'esercizio  2019,  riducendo,  contestualmente,  dello  stesso  importo  di  Euro
160.000,00= il budget assegnato alla S.C Farmacia al CDR FSC – conto  economico 3G020200,  denomina-
to  “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie”, del bilancio d'esercizio 2019;

Accertato  che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, definito sulla
base delle previsioni di spesa comunicate dalla S.C. Farmacia, ammonta a Euro 1.345.741,24=, IVA al 4% e
al 22% inclusa, come di seguito indicato:

Presidio San Carlo:
per l'importo complessivo di Euro 940.000,00= IVA al 4% e al 22% inclusa, da imputarsi ai seguenti conti
economici del bilancio d’esercizio 2019:

 Euro 200.000,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010116, denominato “Farmaceutici Specialità Medicinali” del bilancio di esercizio 2019; 

 Euro 500.000,00= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FSC – conto
economico 3B010137, denominato “D.M. CND F – Materiali per emodialisi” del bilancio di esercizio
2019;

 Euro 24.000,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010150,  denominato  “D.M.  CND  M  –  Dispositivi  per  medicazioni  generali  e  specialistiche
(Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019;

 Euro 40.000,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010151, denominato “D.M. CND T – Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (Farmacia)”
del bilancio di esercizio 2019;

 Euro 16.000,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010156, denominato “D.M. CND D, S, V – Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi

Pag.: 2/6



vari (Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019;
 

 Euro 160.000,00= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR ESC – conto
economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti  Attrezzature Sanitarie” del bilancio di esercizio
2019;

Presidio San Paolo:
per l'importo complessivo di Euro 405.741,24= IVA al 4% e al 22% inclusa, da imputarsi ai seguenti conti
economici del bilancio d’esercizio 2019:

 Euro 300.000,00= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR FAR – conto
economico 3B010137, denominato “D.M. CND F – Materiali per emodialisi” del bilancio di esercizio
2019;

 Euro 105.741,24=, IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, al CDR PRO – conto
economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti  Attrezzature Sanitarie” del bilancio di esercizio
2019;

Ritenuto, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. XI/1046 del 17/12/2018 sopra citata,  di imputare
il solo importo complessivo di  Euro 448.580,41=,  pari  alla spesa  per  i primi  due mesi  di  durata  del
contratto, rinviando a successivo provvedimento l'assunzione della restante spesa;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i  pareri  favorevoli del  Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario f.f.;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di avvalersi della proroga tecnica, prevista dalla lex specialis di gara relativa alla fornitura di sistemi per
trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale affidata con deliberazioni n. 138 del 25/02/2013 dall'ex
Azienda Ospedaliera “Ospedale San Carlo” (ora Presidio San Carlo dell'ASST Santi Paolo e Carlo) e n.
1051  del  12/12/2013  dall'ex  Azienda  Ospedaliera  “Ospedale  San  Paolo”  (ora  Presidio  San  Paolo
dell'ASST Santi Paolo e Carlo);

2. di affidare, conseguentemente, nelle more dell'attivazione delle nuove convenzioni da parte dell’Azienda
Regionale Centrale Acquisti SpA della Regione Lombardia, la fornitura di che trattasi, dal 01/01/2019 al
30/06/2019, agli attuali contraenti, alle stesse condizioni economiche e contrattuali attualmente in essere,
per l'importo complessivo lordo di Euro 1.345.741,24=;

3. di riservarsi la rescissione anticipata dai contratti qualora, nel corso del periodo di vigenza contrattuale, si
dovesse addivenire al perfezionamento delle adesioni alle convenzioni sopra menzionate;

4. di incrementare per l’importo complessivo di Euro 160.000,00= il budget assegnato alla S.S.D. Economa-
to e  Servizi  Alberghieri  al  CDR  ESC -  conto  economico  3G020200,  denominato  “Canoni  Impianti

Pag.: 3/6



Attrezzature Sanitarie” del bilancio d'esercizio 2019, riducendo, contestualmente, dello stesso importo di
Euro 160.000,00= il budget assegnato  alla  S.C  Farmacia  al  CDR FSC – conto  economico 3G020200,
denominato  “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie”, del bilancio d'esercizio 2019;

5. di  imputare  il  costo  complessivo  di  Euro  448.580,41=,  IVA al  4%  ed  al  22%  inclusa,  al  bilancio
d’esercizio 2019, come di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente:

Presidio San Carlo:
per l'importo complessivo di Euro 313.333,33= IVA al 4% e al 22% inclusa, da imputarsi ai seguenti conti
economici del bilancio d'esercizio 2019:

 Euro 66.666,67== IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010116,  denominato  “Farmaceutici  Specialità  Medicinali”  del  bilancio  di  esercizio  2019,
attingendo detto importo di Euro 66.666,67= dalla disponibilità residua dell'autorizzazione di spesa
n. 2019001298 legata allo stesso CDR FSC conto economico 3B010116 del bilancio d'esercizio 2019
– CIG 45756525EB;

 Euro 166.666,67= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FSC – conto
economico  3B010137,  denominato  “D.M.  CND  F  –  Materiali  per  emodialisi”  del  bilancio  di
esercizio 2019 - CIG 4575420677, 4975512264, 49756525EB, 4975601BD3, 497555992B;

 Euro 8.000,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010150,  denominato  “D.M.  CND  M  –  Dispositivi  per  medicazioni  generali  e  specialistiche
(Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019 – CIG 4975512264;

 Euro 13.333,33= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010151,  denominato  “D.M.  CND  T  –  Dispositivi  di  protezione  e  ausili  per  incontinenza
(Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019 – CIG 4975420677, 49756525EB, 4975512264;

 Euro 5.333,33= IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FSC – conto economico
3B010156, denominato “D.M. CND D, S, V – Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione e dispositivi
vari (Farmacia)” del bilancio di esercizio 2019 – CIG 4975512264, 49756525EB, 4975420677; 

 Euro 53.333,33= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR ESC – conto
economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” del bilancio di esercizio
2019 – CIG 4975420677, 49756525EB, 4975512264;

Presidio San Paolo:
per l'importo complessivo di Euro 135.247,08= IVA al 4% e al 22% inclusa, da imputarsi ai seguenti conti
economici del bilancio d’esercizio 2019:

 Euro 100.000,00= IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR FAR – conto
economico  3B010137,  denominato  “D.M.  CND  F  –  Materiali  per  emodialisi”  del  bilancio  di
esercizio 2019 – CIG 5442250EC2;

 Euro 35.247,08=, IVA al 4% e al 22% inclusa, dal 01/01/2019 al 28/02/2019, al CDR PRO – conto
economico 3G020200 denominato “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” del bilancio di esercizio
2019 – CIG 5442228C9B;

6. di  rinviare a successivo provvedimento l'imputazione, al bilancio d'esercizio 2019, del restante importo di
Euro 897.160,83= IVA al 4% ed al 22% inclusa, derivante dalla differenza tra l’importo di assegnazione e

Pag.: 4/6



l’importo già impegnato al precedente punto 5);

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato,
Vincenzo Centola, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata
al Direttore S.C. Nefrologia ed Emodialisi (per il contratto riferito al Presidio San Carlo) e al Direttore
S.C. Farmacia (per il contratto riferito al Presidio San Paolo) in qualità di Direttori dell’Esecuzione del
Contratto,  ferma restando la  responsabilità  del  Direttore  S.C.  Economico-Finanziaria  in  merito  alla
contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

8. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.C.  Nefrologia  ed  Emodialisi  ed  alla  S.C.
Farmacia  per il seguito di competenza;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento deliberativo è  immediatamente  esecutivo,  in  quanto  non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 66.666,67  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019002760 2019
-€ 66.666,67  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019001298/1 2019
€ 166.666,67  S 3B010137 - D.M.: Cnd F - Materiali per emodialisi 000000000 2019002749 2019

€ 8.000,00  S 3B010150 - D.M.: Cnd M - Dispositivi per medicazioni generali e
specialistiche (Farmacia) 000000000 2019002750 2019

€ 13.333,33  S 3B010151 - D.M.: Cnd T - Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d. lgs. 46/97)  (Farmacia) 000000000 2019002751 2019

€ 5.333,33  S 3B010156 - D.M.: Cnd: D; S; V - Disinfettanti, prodotti per sterilizzazione
e dispositivi vari (farmacia) 000000000 2019002752 2019

€ 53.333,33  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2019002753 2019
€ 100.000,00  S 3B010137 - D.M.: Cnd F - Materiali per emodialisi 000000000 2019002757 2019
€ 35.247,08  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2019002758 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Maria Grazia Colombo, Direttore Sanitario Mauro

Moreno, Direttore Socio Sanitario f.f. Paola Sacchi, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle norme

vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: CAPRA IVANA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2019-01-23T15:58:16+0100


		2019-01-23T16:04:58+0100


		2019-01-23T16:10:29+0100


		2019-01-23T16:16:46+0100




